TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº. P132495/2020 – Dispensa de Licitação.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza para
atender  a  necessidades  emergenciais  da  Guarda
Municipal  de  Fortaleza  -  GMF,  através  de
Dispensa de licitação, art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666/1993.

O DIRETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA – GMF, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei
nº.  8.666/93  e  nos  termos da análise  realizada  pela  Assessoria  Jurídica  da  Guarda  Municipal  de
Fortaleza, Parecer n° 498/2020 ASJUR/GMF, RATIFICAR o resultado do procedimento de Dispensa
Emergencial de Licitação em referência, cadastrado sob o nº P132495/2020, o qual tem por objeto a

aquisição  de  material  de  limpeza  (200  pacotes  de  ácido  muriático  500g,  1448  litros  de  água
sanitária,  200  unidades  de  borrifadores  1L,  200  unidades  de  cesto  de  lixo,  2612  litros  de
desinfetante, 300 litros de detergente, 808 unidades de esponja, 666 unidades de flanela, 140
litros de limpa vidros, 2196 litros de multiuso, 540 unidades de pá para lixo, 1946 unidades de
pano de chão, 230 rolos de pano multiuso, 273 unidades de rodo, 972 caixas sabão em pó 500g,
5564 litros de sabão líquido, 5976 pacotes de saco para lixo 100L, 2736 pacotes de saco para lixo
200L,  6984  pacotes  de  saco  para  lixo  40L,  250  litros  de  soda  cáustica  e  273  unidades  de
vassoura),  junto à  empresa Morgana de Lima Holanda,  CNPJ:  19.340.672/0001-74, totalizando o
valor de R$ 294.801,21 (Duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e um reais e vinte e um centavos).
Destarte,  ratifica-se  o  objeto  da  aquisição  em favor  da  empresa  acima  indicada.  Cientifique-se  a
interessada, atentando que sejam observadas as prescrições legais pertinentes.

A despesa decorrente das contratações deverá ocorrer à conta do Programa 0001, Ação 2016.0011
Manutenção e Funcionamento Administrativo, Dotação orçamentária 17.102.06.122.0001.2016.0011,
Elemento  de Despesa 33.90.30 Material  de Consumo e Fonte de Recursos 0 1.001.0000.00.01 da
Guarda Municipal de Fortaleza.

Publique-se.

Fortaleza, 15 de julho de 2020.

Inspetor Romulo Reis de Almeida
Diretor Geral

      Rua Padre Pedro Alencar, 2230 – Messejana – 60.873-082 - Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3281 8660

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
G

M
H

76
T

E
1

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

89
31

9
e

có
di

go
 G

M
H

76
T

E
1

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

20 Jul 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número GMH76TE1

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 89319 e código GMH76TE1

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

		2020-07-15T17:13:43-0300